
BEM-VINDOS 

À NOVA HINODE 4.0! 



NOSSA BASE É SÓLIDA

O GRUPO HINODE é uma 
empresa familiar fundada há 
mais de 30 anos com a missão 
de oferecer às  pessoas a 
oportunidade de mudarem 
suas vidas e causarem um 
impacto positivo no mundo. 

Nós acreditamos que pessoas 
comuns podem fazer coisas 
extraordinárias quando estão 
juntas em um só propósito.



MAIS QUE UMA EMPRESA

UMA FAMÍLIA
RAÍZES FORTES

SANDRO  
RODRIGUES
PRESIDENTE

LEANDRO  
RODRIGUES
VP DE OPERAÇÕES

CRISCIANE   
RODRIGUES
VP DE RELACIONAMENTO

ALESSANDRO 
RODRIGUES
VP DE P&D

ADELAIDE E  
FRANCISCO RODRIGUES
FUNDADORES

MAIS QUE UMA EMPRESA 

UMA FAMÍLIA
RAÍZES FORTES



UMA JORNADA DE

SUCESSO
ORGULHO DE SER HINODE 

1983

20181988

2008 2015 2017

2012 2016

Francisco e Adelaide
começam a carreira 
como consultores
de venda direta.

Implementação
do Sistema de
Franquias

Abertura oficial
Peru, Colômbia 
e Equador

Lançamento do
Grupo Hinode.

Melhor Criação
Perfumística Latino-
Americana  Feminina 
2016 para fragrância 
Grace Midnight- 
24° edição do 
Prêmio Atualidade 
 Cosmética

Hinode eleita
empresa do Ano
pela ABIHPEC.

Lançamento
da marca
Hinode.

Lançamento da
Expansão
Internacional.

Lançamento
das novas
marcas.

Empire eleito o
melhor perfume
do ano pela
ABIHPEC.

Entrada do
Marketing 
Multinível.

2019

Abertura oficial
Bolívia



GRUPO HINODE

NA MÍDIA 



VENDAS ANUAIS

GRUPO HINODE 

VAMOS ESCREVER MAIS ESTA 

GRANDE HISTÓRIA JUNTOS? 
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10 bi
+ 30  PAÍSES

(DADOS ABAIXO EM REAIS)



445 FRANQUIAS

BRASIL
HINODE CENTERS

FÁBRICA
PRÓPRIA

+ DE 27 PREMIAÇÕES
MELHOR EMPRESA DO ANO
MELHOR PERFUME
EMPRESÁRIO DO ANO

OPERAÇÃO 
 INTERNACIONAL 
 EM 5 PAÍSES

FATOS SOBRE O

GRUPO HINODE



PRODUTOS QUE FAZEM PARTE DE UMA  

INDÚSTRIA BILIONÁRIA
MAQUIAGEM COSMÉTICOS

FRAGRÂNCIAS LINHA INFANTIL

BEM-ESTAR PERFORMANCE

HIGIENE PESSOAL

R$ 247 bilhões R$ 504 bilhões

MAIOR EMPRESA
DO SETOR

2ª MAIOR EMPRESA
DO SETOR

R$ 185 bilhões R$ 62 bilhões

R$ 281 bilhões R$ 97 bilhões

R$ 588 bilhões

R$ 9,8 bilhões R$ 17,3 bilhões

R$ 7,2 bilhões R$ 5,6 bilhões

R$ 6,0 bilhões R$ 3,0 bilhões

R$ 52,1 bilhões

R$ 101 BILHÕES
TAMANHO SOMENTE DO MERCADO

BRASILEIRO

VALORES ORIGINAIS EM DÓLARES FORAM CONVERTIDOS PARA REAIS BRASILEIROS (R$), CONSIDERANDO 1 dólar - R$ 3,75 Fonte: Euromonitor

PRODUTOS QUE FAZEM PARTE DE UMA  

INDÚSTRIA BILIONÁRIA



COSMÉTICOS



MAQUIAGEM



MASCULINAS
FRAGRÂNCIAS



FEMININAS
FRAGRÂNCIAS



PESSOAL
HIGIENE



INFANTIL
LINHA







PROTEÇÃO FAMÍLIA 

MENSAIS DE R$ 69,90

ASSISTÊNCIAS PERSONAL CARE ASSISTÊNCIAS DOENÇAS GRAVES

SEGURO MORTE E INVALIDEZ LOTERIA FEDERAL

• Desconto em Medicamentos (15% a 60%)
• Assistência Residencial
• Assistência Veicular
• Assistência Nutricional

• Desconto em Medicamentos (15% a 60%)
• Serviços de Segunda Opinião Médica
• Serviços de Assistência Nutricional

• Morte por qualquer causa (R$ 50.000)
• Invalidez por acidente (R$ 50.000)
• Doenças Graves (R$ 20.000)
• Assistência Funeral (R$ 5.500)

• Sorteio semanal de R$50.000



PARA TRANSFORMAR MAIS VIDAS NASCEU O 

INSTITUTO FAR

O Instituto FAR existe porque você existe e 
porque temos os mesmos valores! 

O FAR nasceu para compor as ações de 
responsabilidade social do Grupo Hinode. 

Com ele, contribuímos para uma sociedade 
mais justa, apoiando projetos de impacto 
social que promovem o desenvolvimento 

das comunidades. 

Todos os projetos apoiados estão 
diretamente vinculados aos valores da 

empresa e desenvolvem ações com foco 
em educação, sempre relacionadas a 

temas como empreendedorismo, esporte, 
cultura, direitos humanos, ambiente e 

direitos das crianças e dos adolescentes. 

QUALQUER PESSOA PODE AJUDAR:

Banco Bradesco
Ag: 1382 | C/C: 38937-4

Banco Santander
Ag: 0260 | C/C: 13006243-7

CNPJ: 28.252.186/0001-95

@institutofar_hinode

pessoas beneficiadas
65 + de mil



VSR$

MARKETING 

TRADICIONAL
MARKETING 

DE REDE

• Milhões investidos em publicidade;
• Até chegar ao consumidor final, o produto      
  passa por diversos intermediários: fábrica,         
  distribuidor, lojista, atacadista.

• Maior investimento em pessoas do 
  que em publicidade;
• Da fábrica, o produto vai direto para a               
  franquia ou para os consultores, que  
  substituem  os intermediários;
• O lucro que iria para intermediários ou          
   publicidade vai para os consultores.



QUAL É O MARKETING 

MAIS EFICAZ?
VOCÊ!

A BASE DO NOSSO NEGÓCIO É 
PRODUTO, MAS O NOSSO MARKETING 

É VOCÊ!  SOMOS UM GRUPO QUE 
INVESTE MAIS EM PESSOAS DO 

QUE EM PUBLICIDADE. PORTANTO, 
VALORIZAMOS CADA UM QUE USA E 

INDICA NOSSOS PRODUTOS.



10 FORMAS
DE GANHO!

1. LUCRO NA REVENDA

6. BÔNUS PATROCÍNIO RESPONSÁVEL

2. BÔNUS COMBOS

7. BÔNUS DE CRESCIMENTO

3. BÔNUS UNILEVEL

8. BÔNUS DE LIDERANÇA

4. BÔNUS EQUIPE REVENDA

9. BÔNUS DE PARTICIPAÇÃO

5. BÔNUS BINÁRIO

10. VIAGENS E PRÊMIOS



Compre no atacado e venda no 
varejo com até 100% de margem de lucro (recompra).

1 Empire por dia x 30 dias R$ 2.250,00

R$ 4.500,00

R$ 6.750,00

2 Empires por dia x 30 dias

3 Empires por dia x 30 dias

*Imagens meramente ilustrativas. Preços e valores sujeito a alterações.

COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

1. LUCRO NA REVENDA

Valores de referência do catálogo 2019 ciclo 1.



COMO VENCER 
COM O GRUPO HINODE 

NOSSO E-COMMERCE
HINODE ONLINE

ESTÁ NO AR!

VOCÊ AINDA PODE LUCRAR ATÉ  
30% DE TUDO O QUE VOCÊ

VENDER ATRAVÉS DO NOSSO
E-COMMERCE.

MAIS UMA FERRAMENTA PARA AJUDÁ-LOS 
NAS VENDAS!

www.hinodeonline.com.br



COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 
PROTEÇÃO, SERVIÇOS

E MUITOS PONTOS 
PARA VOCÊ!

COM O SEGURO PROTEÇÃO 
FAMÍLIA VOCÊ SE PROTEGE 

FINANCEIRAMENTE E AINDA
GANHA BÔNUS UNILEVEL DE 35 
PONTOS A CADA MÊS QUE VOCÊ 

PAGAR O SEGURO.  
É MUITA VANTAGEM PARA VOCÊ.



COMBOS

EXECUTIVO SUPER PLUS TOP

1º PEDIDO R$ 25 R$ 100 R$ 175

COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

2. BÔNUS COMBOS



COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

3. BÔNUS UNILEVEL

Você ganha por toda a vida.
Ganhe até 3% sobre o volume da sua equipe até o 9° nível.

TRIPLO 
DIAMANTE

E ACIMA

CONSULTOR

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

1%

1%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

2%

2%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

ATIVAÇÃO MENSAL
MÍNIMO DE

PONTOS
200

*Consulte o Manual de Negócios para regulamento completo.

Compra fracionada a partir de 50 pontos.



COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

4. BÔNUS EQUIPE REVENDA

Você ganha um bônus sobre a performance
dos revendedores que fazem parte da sua equipe.

R$ 99

R$ 60

40%

10%

KIT
REVENDEDOR

DE DESCONTO
EM TODA LINHA
HINODE

BÔNUS
DE EQUIPE
REVENDA

Ativação sem valor mínimo de compra.

300 PTS

200 PTS

100 PTS

POSICIONAMENTO 
DA REDE

REVENDEDOR

ATIVO COM
200 PTS

CONSULTOR
UPLINE ATIVO

10% de
600 PTS

Upline 600 
PTS (PP)

Do total de pontos gerados 
pelos revendedores serão 
convertidos em reais e pagos 
como bônus ao patrocinador.

*Consulte o Manual de Negócios para regulamento completo.



COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

5. BÔNUS BINÁRIO

Você pode construir sua equipe,
que vai se dividindo em duas:
equipe da direita e equipe da
esquerda.

Você ganha de 10% a 20% dos 
 pontos dos primeiros pedidos 
 gerados pela sua equipe menor.

Supondo que você entrou com o 
COMBO Executivo Top, o Grupo 
Hinode paga para você 20% da 
pontuação da sua equipe menor.

2800 x 20% = R$560,00*

10%10%
15%15%
20%

COMBO
EXECUTIVO

COMBO
EXECUTIVO
SUPER PLUS

COMBO
EXECUTIVO
TOP

S
U

A
 E

Q
U

IP
E

EXEMPLO

VOCÊ

A

A 2.800
PONTOS

3.500
PONTOS

B

B

*Consulte o Manual de Negócios para regulamento completo.



6. BÔNUS PATROCÍNIO 
RESPONSÁVEL

COMO VENCER 
COM O GRUPO HINODE

*Bônus válido para os 3 primeiros ciclos do consultor.

NOVO CONSULTOR

1º NIVEL

1º DIAMANTE  
E ACIMA

25%

5%

5% 5%

3%

3º NIVEL

2º NIVEL

4º NIVEL



11% 14%

3%

17%

9%6%

7. BÔNUS CRESCIMENTO

COMO VENCER 
COM O GRUPO HINODE

DIAMANTE E ACIMA

OURO

ESMERALDA

PRATA

SAFIRA

MASTER



Bônus para os Diamantes que formam novos Diamantes
em sua equipe, podendo ganhar até 3% de todo  

o volume até o 6º nível.

1º

2º

3º

4º

5º

6º

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

0,5%

5%

3%

2%

1%

0,5%

5%

2%

2%

1%

0,5%

0,1%

5%

2%

2%

1%

0,5%

0,3%

5%

2%

2%

1%

0,5%

0,6%

8. BÔNUS LIDERANÇA

COMO VENCER 
COM O GRUPO HINODE

*Consulte o Manual de Negócios para regulamento completo.



{60%Diamante, Diamante
Elite, Duplos e 
Duplos Elite

1 COTA

1 COTA

1 COTA

1,5 COTA

1,5 COTA

1,5 COTA

2 COTAS

2 COTAS

2 COTAS

3 COTAS

3 COTAS 3,5 COTAS

{25%Triplos, Imperiais e 
Imperiais Elite

{ 15%Two Stars, Three Stars 
Five Stars, Titan e Titan 200k

De 60% do faturamento total de pontos válidos, é retirado 
5% e repassado em cotas para Diamantes e acima.

COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

9. BÔNUS PARTICIPAÇÃO

*Consulte o Manual de Negócios para regulamento completo.



CONSTRUÇÃO/PREPARAÇÃO

R$ 279

2 MIL
PONTOS*

5 MIL
PONTOS*

10 MIL
PONTOS*

20 MIL
PONTOS*

35 MIL
PONTOS*

R$ 702 R$ 1.480 R$ 2.444 R$ 4.008

A TRAJETÓRIA DO SEU SUCESSO 

PLANO DE CARREIRA



*Consulte manual de negócios para regulamento completo.

DIAMANTE
Cruzeiro pela costa brasileira. 

50.000 pontos*

mais de 20 mil 
PESSOAS EMBARCARAM NESTA VIAGEM!

R$ 8.916

DIAMANTE ELITE
100.000 pontos*

Média de ganhos

R$ 14.032

COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

VIAGENS E PREMIAÇÕES



DUPLO DIAMANTE TRIPLO DIAMANTEDUPLO DIAMANTE ELITE
Viagem para Cancún. 

 180 mil pontos*
Viagem para Disney. 

500 mil pontos*
Bônus carro BMW. 

350 mil pontos*

mais de 2 mil 
JÁ VIAJARAM PARA CANCÚN.

mais de 700 pessoas 
JÁ REALIZARAM ESTE SONHO INCRÍVEL!

151 
CARROS JÁ ENTREGUES!

R$ 24.920 R$ 61.996R$ 36.380
*Consulte manual de negócios para regulamento completo.

COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

VIAGENS E PREMIAÇÕES



IMPERIAL DIAMANTE
Viagem Barcelona + Paris e bônus carro Evoque. 

1 Milhão de pontos*

109 
EVOQUES ENTREGUES!

mais de 200 
PESSOAS VIAJARAM PARA  

A EUROPA.
R$ 113.900

*Consulte manual de negócios para regulamento completo.

COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

VIAGENS E PREMIAÇÕES



IMPERIAL DIAMANTE ELITE
Viagem para Dubai. 

 2 Milhões de pontos*

EMBARQUE VOCÊ TAMBÉM NESTA VIAGEM E CONHEÇA 
UM DOS PAÍSES MAIS BELOS DO MUNDO!

R$154.488

IMPERIAL TWO STARS
Safari pela África do Sul. 

4 Milhões de pontos*

NOVO 
DESTINO

R$ 238.343
*Consulte manual de negócios para regulamento completo.

COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

VIAGENS E PREMIAÇÕES



IMPERIAL THREE STARS
Bônus super carro. 

 8 Milhões de pontos*

9 
SUPER CARROS JÁ ENTREGUES!

R$366.552

IMPERIAL FIVE STARS
Prêmio de R$ 750.000,00 

12 Milhões de pontos*

COM A HINODE É ASSIM:
VOCÊ PODE, VOCÊ CONSEGUE, VOCÊ MERECE!

R$ 414.513
*Consulte manual de negócios para regulamento completo.

COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

VIAGENS E PREMIAÇÕES



TITAN
Escolha entre uma Lamborghini ou uma Ferrari. 

16 Milhões de pontos*

1 
LAMBORGHINI JÁ ENTREGUE!

R$ 662.368
*Consulte manual de negócios para regulamento completo.

COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

VIAGENS E PREMIAÇÕES



TITAN 200K
Um imóvel no valor de US$ 1 milhão e uma fragrância Signature. 

20 Milhões de pontos*

R$ 800.000

*Consulte manual de negócios para regulamento completo.

COMO VENCER COM O GRUPO HINODE 

VIAGENS E PREMIAÇÕES



AQUI TEM UM LUGAR PARA VOCÊ!

KIT DE
negócios
R$ 99,00

COMBO
EXECUTIVO

COMBO EXECUTIVO
SUPER PLUS

COMBO EXECUTIVO
TOP

2x de R$ 199,50 
ou R$ 399,00 à vista

5x de R$ 219,80 
ou R$ 1099,00 à vista

5x de R$ 439,80 
ou R$ 2.199,00 à vista

• Recebe em Produtos: R$ 499,00
• Kit de Negócios: SIM
• Margem de lucro: 25%
• Desconto (a partir da 2ª
  compra): 50%
• Pontuação Qualificável: 200
• Binário: 100
• Unilevel, Liderança 
  e Crescimento: 100

• Recebe em Produtos: R$ 1.570,00
• Kit de Negócios: SIM
• Margem de lucro: 43%
• Desconto (a partir da 2ª
  compra): 50%
• Pontuação Qualificável: 700
• Unilevel, Liderança 
  e Crescimento: 700

• Recebe em Produtos: R$ 3.650,00 
• Kit de Negócios: SIM
• Margem de lucro: 66%
• Desconto (a partir da 2ª
  compra): 50%
• Pontuação Qualificável: 1200
• Binário: 700
• Unilevel, Liderança 
  e Crescimento: 500

*Os produtos podem
ser alterados de acordo
com disponibilidade.

DEFINA SEU PERFIL E 

COMECE AGORA!

NOVONOVO



UNIVERSIDADE HINODE

Acesse:
www.universidadehinode.com.br

NOSSA MISSÃO É FORMAR OS MAIORES E MELHORES 
LÍDERES DA INDÚSTRIA DO MARKETING MULTINÍVEL.

Aprenda tudo que você precisa saber sobre Produtos e o 
Negócio Hinode online - a qualquer hora e em qualquer lugar.

A PLATAFORMA DE CONHECIMENTO DA UH É COLABORATIVA E APRESENTA 

CENTENAS DE TREINAMENTOS DA LIDERANÇA DO GRUPO HINODE.

O conteúdo é apresentado em formato de vídeos, podcasts, 
guia rápido e e-books em várias trilhas, tais como: “Áudios da 

Semana”; “Iniciando como Consultor”; 
“Quero ser uma Consultora Pérola” e muito mais.

Conforme você vai crescendo em sua Graduação, novos conteúdos 
são disponibilizados para que você tenha um aprendizado 

constante e se torne um Profissional do Marketing Multinível.



PROGRAMA PÉROLAS PÉROLAS EM NÚMEROS 
(ATÉ 2018 – BRASIL)

• Aprender a sonhar
• Estabelecer Metas
• Normas e Ética
• Formação de Equipes de Revenda
• Networking e Marketing Multinível

• Autoestima, Elegância e Estilo
• Redes Sociais e Marketing Pessoal
• Liderança e Empoderamento Feminino
• Técnicas de Vendas
• Treinamentos de Linhas de Produtos

UM PROGRAMA DE INCENTIVOS E 
CAPACITAÇÃO DA LIDERANÇA FEMININA!

As mulheres poderosas da venda direta aprendem
que, por meio do Marketing Multinível, podem atingir
os mais altos níveis de graduação e renda condizente  
com sua dedicação e esforço.

240 mil Consultoras foram capacitadas.
2.890 Cursos e Seminários realizados
em 27 estados: média de 150 cidades/mês.
Mais de 700 Treinadoras Oficiais Pérolas.
25.000 Consultoras Pérolas formadas.

Saiba mais em:
www.perolas.grupohinode.com

www.universidadehinode.com.br 
e no Escritório Virtual.



SISTEMAS DE TREINAMENTO
OFICIAIS APROVADOS PELA
UNIVERSIDADE HINODE

NOSSOS EVENTOS RECEBEM OS MELHORES PALESTRANTES DO MUNDO:
ACADEMIA DE TREINADORES E SISTEMAS DE TREINAMENTOS OFICIAIS.

NÓS TEMOS O MELHOR SUPORTE




